
1 
 

                ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea suspendării contractelor încheiate de către Municipiul Bistriţa cu 

persoane juridice, ca urmare a instituirii stării de urgență pe teritoriul României 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
30.04.2020; 

având în vedere: 
Referatul de aprobare nr. 26649/21.04.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.26650/21.04.2020 al Serviciului public municipal „Direcţia 

Patrimoniu”, al Direcției Administrație Publică Juridic şi al Direcţiei Economice; 
Avizul favorabil nr.26650/29.04.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
prevederile Hotărârii nr.6/09.03.2020 a Comitetului Național pentru Situații 

Speciale de Urgență privind aprobarea unor măsuri suplimentare de combatere a 
noului Coronavirus; 

prevederile Decretului Preşedintelui României nr.195/2020 privind instituirea 
stării de urgenţă pe teritoriul României; 

prevederile Decretului Preşedintelui României nr.240/2020 privind instituirea 
stării de urgenţă pe teritoriul României; 
 prevederile art.1 alin.1 și art.2 din Ordonanța Militară nr.1/2020 privind unele 
măsuri de primă urgenţă care privesc aglomerările de persoane şi circulaţia 
transfrontalieră a unor bunuri;  

în conformitate cu:   
prevederile art.1351 și următoarele și art.1789 şi următoarele din din Legea 

nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
în temeiul art.108 lit.c și lit. e, art.129 alin.1, alin.2 lit.c, alin.14, art.139 alin 3 lit.g, 

din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. – Se aprobă suspendarea contractelor de închiriere încheiate de către 

Municipiul Bistriţa cu persoane juridice, care au ca obiect imobile situate în incinta 
unităților de învățământ preuniversitar din municipiul Bistrița în care se derulează 
activități de alimentație publică, pe perioada suspendării procesului de învățământ pe 
teritoriul României, până la reluarea acestuia și sunt cele cuprinse în anexa nr. 1 la 
prezenta hotărâre. 



2 
 

 
 ART.2. – Se aprobă suspendarea contractelor de închiriere și asociere încheiate 

de către Municipiul Bistriţa cu persoane juridice, pentru activități de alimentație publică, 
comerț, agrement, sportive și de învățământ, pe perioada stării de urgență decretată pe 
teritoriul României, motivat de întreruperea activității ca urmare a ordonanțelor militare 
emise și sunt cele cuprinse în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

ART.3.  – Scutirea de la plata obligațiilor prevăzute în contractele de închiriere se 
va face la solicitarea persoanelor menționate în anexele nr. 1 - 2.  

ART.4.  - În cazul în care se va desfășura activitate, persoanele juridice vor avea 
obligația de a plăti chiria/cota de asociere prevăzută în contracte. 

ART.5. – Pe perioada prevăzută la art. 2, nu se vor emite autorizații de folosire 
temporară a domeniului public pentru activități de alimentație publică și comerț. 

ART.6. – Anexele nr.1 – 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART.7. - Primarul municipiului Bistriţa prin Serviciul public municipal „Direcţia 

Patrimoniu” va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
ART.8. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 

Bistriţa, în şedinţa ordinară, cu respectarea art.139 alin.3 lit.g din Codul Administrativ, 
cu completările şi modificările ulterioare, respectiv cu un număr de 20 voturi “pentru”. 

ART.9. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios, va comunica prezenta hotărâre, prin mijloace electronice: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
- Direcţiei economice; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                              SECRETAR GENERAL, 

                BRIA DUMITRU ALEXANDRU                        GAFTONE FLOARE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bistriţa, la 30 APRILIE 2020 
Nr. 63 
VM/GȚ/BAS/ 4 ex. 


